О проекте Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в
некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам деятельности
личных подсобных хозяйств"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2021 года № 986
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      внести на рассмотрение Мажилиса Парламента Республики Казахстан проект
Закона Республики Казахстан "О внесении изменений и дополнений в некоторые
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам деятельности личных
подсобных хозяйств".
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

 Проект

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики
Казахстан по вопросам деятельности личных подсобных хозяйств

      Статья 1. Внести изменения и дополнения в следующие законодательные акты
Республики Казахстан:
      1. В  Республики Казахстан от 20 июня 2003 года:Земельный кодекс
      1) подпункт 37) статьи 12 изложить в следующей редакции:
      "37) личное подсобное хозяйство – вид непредпринимательской деятельности
гражданина и членов его семьи по производству и переработке сельскохозяйственной
продукции на земельном участке, расположенном в населенном пункте, для
собственного потребления и реализации для удовлетворения личных нужд без
использования труда наемных работников;";
      2) пункт 6 статьи 97 изложить в следующей редакции:
      "6. Земли сельскохозяйственного назначения предоставляются:
      1) в частную собственность гражданам Республики Казахстан для развития личного
подсобного хозяйства, рыбоводства (аквакультуры), садоводства и дачного
строительства;
      2) в землепользование гражданам Республики Казахстан и негосударственным
юридическим лицам Республики Казахстан без иностранного участия для ведения
крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства,

лесоразведения, рыбоводства (аквакультуры), научно-исследовательских, опытных и
учебных целей, ведения подсобного сельского хозяйства, огородничества и
животноводства.
      Срок предоставления земельного участка на праве землепользования для указанных
целей составляет не менее пяти лет, за исключением случаев предоставления
земельного участка для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, срок
предоставления по которым составляет не менее десяти лет. Предоставление
земельного участка на срок менее указанных в настоящем подпункте сроков
допускается только с согласия заявителя, заинтересованного в его получении.";
      3) пункты 3 и 4 статьи 102 изложить в следующей редакции:
      "3. Гражданам Республики Казахстан для ведения садоводства, дачного
строительства и огородничества, рыбоводства (аквакультуры) предоставляются
земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, сельских населенных
пунктов и запаса.
      4. Граждане, являющиеся собственниками земельных участков для ведения личного
подсобного хозяйства, садоводства и дачного строительства, рыбоводства (
аквакультуры) вправе в общих интересах объединяться в простые товарищества,
садоводческие или иные потребительские кооперативы, правовое положение которых
определяется законами Республики Казахстан.".
      2. В  Республики Казахстан от 9 июля 1998 года "О племенном Закон
животноводстве":
      1) подпункт 20) статьи 1 изложить в следующей редакции:
      "20) сельскохозяйственные животные – животные, птицы, рыбы и пчелы,
разводимые человеком в целях получения животноводческой продукции;".
      3. В  Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном Закон
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан":
      1) пункт 1 статьи 27 дополнить подпунктом 38) следующего содержания:
      "38) представляет информацию о состоянии и развитии личных подсобных хозяйств
и их сельскохозяйственных кооперативов в уполномоченный орган по вопросам
развития личных подсобных хозяйств.";
      2) пункт 3 статьи 39-3 дополнить подпунктом 4-6) следующего содержания:
      "4-6) заслушивание отчета акима села по развитию личных подсобных хозяйств и
их кооперации;".
      4. В  Республики Казахстан от 8 июля 2005 года "О государственном Закон
регулировании развития агропромышленного комплекса и сельских территорий.":
      1) подпункт 13) статьи 1 изложить в следующей редакции:
      "13) сельскохозяйственная продукция – сырье и продукция растениеводства и
животноводства, включая пчеловодство, рыбоводства (аквакультуры), в том числе

полученные путем органического производства, а также продукты, полученные
посредством их первичной переработки;".
      5. В  Республики Казахстан от 20 февраля 2017 года "О пастбищах":Закон
      1) подпункт 2) статьи 1 изложить в следующей редакции:
      "2) культурные (искусственные) пастбища – пастбища с устойчивыми
высокопродуктивными кормовыми угодьями, оснащенные системами и устройствами
для обеспечения высокой урожайности травостоя, местами отдыха и водопоями для
рационального содержания на них сельскохозяйственных животных и их
зооветеринарного обслуживания;";
      2) абзац восьмой подпункта 8) пункта 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
      "особенностей выпаса сельскохозяйственных животных на культурных (
искусственных) и аридных пастбищах;".
      Статья 2. Настоящий Закон вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Президент
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан